
 
 

                                                 
 
 

LICEO ARTISTICO  “SABATINI-MENNA” 
Indirizzi : Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia - 

Sperimentazione Teatro – D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 – 84126 VIA PIETRO DA ACERNO –SALERNO 

Tel: 089224420–089791866 
COD.MECC.:SASL040008 – C.F.:95152560652 – CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

 

1 
 

Al personale docente  
All’Albo 

 Al Sito –Amministrazione Trasparente – Cinema Scuola LAB  
 
 

OGGETTO: PROGETTO CINEMA SCUOLA LAB II - AZIONE A - AVVISO DG-CA 05.10.2023 DECRETO 

N. 3331, Il Linguaggio Cinematografico e Audiovisivo “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto 
e strumento di educazione e formazione” - Codice Unico di Progetto (CUP) B54C23000920001 
 
Determina per l’avvio di una procedura di selezione di docenti interni all’istituzione scolastica per il conferimento 
di n. 2 incarichi individuali Tutor per la realizzazione del Progetto: Il Linguaggio Cinematografico e Audiovisivo 
“Storia, Stili e Tecniche del Linguaggio Audiovisivo”  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-

bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e 

mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 

commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 

della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

http://www.liceoartisticosabatinimenna.i/
http://www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it/
http://www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it/




 
 

                                                 
 
 

LICEO ARTISTICO  “SABATINI-MENNA” 
Indirizzi : Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia - 

Sperimentazione Teatro – D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 – 84126 VIA PIETRO DA ACERNO –SALERNO 

Tel: 089224420–089791866 
COD.MECC.:SASL040008 – C.F.:95152560652 – CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

 

2 
 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli 

investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente 

ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali 

cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. 

Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, 

recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e 

superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 

alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale 

e assistenziale; 

VISTO l’Avviso DG-CA 05.10.2023 DECRETO N. 3331 relativo al Bando, che disciplina le modalita ̀ di concessione di 
contributi destinati a istituzioni scolastiche, singole o organizzate in rete, per la realizzazione di progetti di promozione e 
sensibilizzazione in tema di educazione all’immagine rivolti agli studenti e alle studentesse e finalizzati alla conoscenza, 

comprensione e utilizzo del linguaggio cinematografico e audiovisivo, o, nella piu ̀ ampia libertà metodologica ed espressiva, 
prevedere la realizzazione di opere audiovisive, relativo alla concessione di contributi ai sensi dell’articolo 5 del D.M. 14 marzo 
2023, recante “Riparto del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell’audiovisivo” e del Piano nazionale 
annuale tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e il Ministero della Cultura approvato il 7 giugno 2023, come integrato l’11 
luglio 2023, “Il linguaggio cinematografico e audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione”;  

VISTA la Delibera n. 22 del 21.12.2023, del Collegio dei Docenti di adesione al Progetto Il Linguaggio Cinematografico e 
Audiovisivo "L'AUDIOVISIVO TRA STORIE, TEORIE, STILI E TECNICHE"; 

VISTA la Delibera n. 08 del 22.12.2023, del Consiglio di Istituto di adesione al Progetto Il Linguaggio Cinematografico e 
Audiovisivo "L'AUDIOVISIVO TRA STORIE, TEORIE, STILI E TECNICHE";  

VISTA la nota M.I.M. – Cinema e Immagini per la Scuola del 01.10.2024 avente per oggetto “Il linguaggio cinematografico e 
audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione AZIONE A, Istruzioni per la pre-rimodulazione”, acquisita 

al prot. n. 9161 del 01.10.2024, e ̀ stato assegnato ed autorizzato il finanziamento di € 52.000,00;  

VISTO il Decreto di assunzione a bilancio della somma di € 52.000.00 Prot. 9543/VI-3 del 09.10.2024;  

VISTO il PTOF 2022.-2025,  

http://www.liceoartisticosabatinimenna.i/
http://www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it/
http://www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it/


 
 

                                                 
 
 

LICEO ARTISTICO  “SABATINI-MENNA” 
Indirizzi : Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia - 

Sperimentazione Teatro – D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 – 84126 VIA PIETRO DA ACERNO –SALERNO 

Tel: 089224420–089791866 
COD.MECC.:SASL040008 – C.F.:95152560652 – CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.it - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

 

3 
 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo ai criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente 

Scolastico (art. 45 c.2 D.I. 129/2018, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 168 del 09/11/2023;  

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di avviare una procedura di selezione di docenti interni all’istituzione scolastica per il conferimento di n.  2 

incarichi individuali tutor per la realizzazione del “Modulo A” Il Cinema del Terzo Millennio e del “Modulo A Bis” 

Pre-Produzione; 

1. di autorizzare la spesa complessiva di € 1.430,80 lordo Stato  di cui  € 715,40 per ciascun incarico 
individuale a € 25,55 UCS lordo Stato; 

2. di disporre il pagamento a seguito di rendicontazione debitamente controllata e vistata in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 

3. che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica ai sensi 
della vigente normativa sulla trasparenza.  

Ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990 e dell’art. 15 del D. lgs. 36/2023 il Responsabile del procedimento e 
del Progetto è il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Renata Florimonte. 

                                                                     
                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

            - Prof.ssa Renata Florimonte - 
(Documento firmato digitalmente 

 ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 

F.A. 

http://www.liceoartisticosabatinimenna.i/
http://www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it/
http://www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it/

		2024-12-09T12:39:45+0100
	RENATA FLORIMONTE




